



Conf. cu originalul

**Parlamentul României
Camera Deputaților
Comisia pentru afaceri europene**

București, mai 2026
Nr. 7c-21/

**PROCES VERBAL
al lucrărilor Comisiei din perioada 27 - 30 aprilie 2026**

Ordinea de zi a Comisiei:

I. Examinarea și adoptarea opiniei pentru:

1. Comunicarea Comisiei către Parlamentul European și Consiliu privind Strategia UE în materie de droguri – **COM(2025)743** – și

Comunicarea Comisiei către Parlamentul European și Consiliu privind Planul de acțiune al UE de combatere a traficului de droguri – **COM(2025)744**

Raportori: Dumitrița Albu și Andra Constantinescu

Invitat: reprezentanți ai Agenției Naționale pentru Politici și Coordonare în Domeniul Drogurilor și al Adicțiilor, Ministerului Sănătății, Ministerului Afacerilor Interne

2. Comunicarea Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor – Introducerea planului de prevenire, pregătire și răspuns al Uniunii la crizele sanitare –

COM(2025) 745

Raportor: Corina Atanasiu

Invitat: reprezentant al Ministerului Sănătății

II. Studiu individual:

1. Ministerul Economiei, Antreprenoriatului și Turismului – Informare privind „chimia verde” și situația industriei clorosodice din România, în contextul COM(2025) 530, adoptat în ședința din 10 martie a.c.
2. Parlamentul European – Scrisoarea membrilor Parlamentului European (prim inițiator MEP Pietro Fiocchi) referitoare la propunerea Comitetului REACH de interzicere totală a utilizării plumbului în activități de vânătoare, pescuit și tir sportiv
3. Comisia Europeană – Răspuns la opinia Camerei Deputaților referitoare la Cartea albă privind pregătirea pentru apărare a Europei 2030 - JOIN(2025) 120 final

4. Comisia Europeană propune acțiuni de protejare a europenilor (AccelerateEU) de criza energiei fosile și de accelerare a tranziției către o energie curată, produsă pe plan intern
5. Consiliul UE și Parlamentul European – acord provizoriu privind normele actualizate privind coordonarea sistemelor naționale de securitate socială
6. Comisia Europeană a lansat o consultare publică pentru a contribui la conturarea Actului european privind oceanele, o propunere legislativă esențială în cadrul Pactului european privind oceanele, care urmează să fie adoptată în 2026 (EN)
7. Comisia Europeană a publicat o Recomandare privind eliminarea barierelor în calea dezvoltării contractelor de achiziție de energie electrică (PPA) și a altor contracte de achiziție de energie (EN)
8. Comisia Europeană solicită feedback cu privire la noua strategie a UE în domeniul aviației și aeronauticii (EN)

III. Diverse

Marti, 28 aprilie, ședința s-a desfășurat în format hibrid (fizic și online) și a fost condusă de doamna Mirela Furtună, vicepreședinte al comisiei. Doamna deputat a supus la vot ordinea de zi, aprobată în unanimitate de către membrii comisiei.

La punctul I.1. din ordinea de zi au fost dezbătute Comunicarea Comisiei către Parlamentul European și Consiliu privind Strategia UE în materie de droguri – **COM(2025)743** – și Comunicarea Comisiei către Parlamentul European și Consiliu privind Planul de acțiune al UE de combatere a traficului de droguri – **COM(2025)744**.

Deputații au fost informați că premisa promovării noilor documente strategice ale UE este recunoașterea traficului de droguri drept activitate infracțională la nivel global, amenințare majoră la adresa bunăstării europenilor și a securității UE în ansamblu.

Noua Strategie UE în materia drogurilor adoptă o abordare multidimensională și la nivelul întregii societăți, axată pe cinci domenii:

- îmbunătățirea pregătirii și a răspunsului la amenințările asociate domeniului drogurilor;
- protejarea sănătății publice, prin consolidarea măsurilor de prevenire, tratament și reintegrare;
- consolidarea securității, cu norme mai stricte împotriva criminalității organizate;
- prevenirea efectelor nocive ale drogurilor axate pe protejarea tinerilor împotriva recrutării în cadrul criminalității organizate;
- parteneriate mai puternice cu state terțe.

Noul Plan de acțiune al UE împotriva traficului de droguri completează Strategia în materia drogurilor prin acțiuni axate pe consolidarea securității, pe perturbarea rutelor și a modelelor de afaceri ale traficantilor de droguri, prin 19 acțiuni operaționale, încadrate în șase domenii prioritare:

- adaptarea la evoluția rutelor și a metodelor utilizate de rețelele infracționale;
- prevenirea criminalității și reducerea violenței asociate drogurilor;
- intensificarea cooperării dintre autoritățile de aplicare a legii, cele judiciare și vamale;
- abordarea problemei drogurilor sintetice și a precursorilor de droguri;
- promovarea cercetării, dezvoltării și inovării;
- consolidarea cooperării internaționale și a parteneriatelor cu țări-cheie.

La dezbateri au participat, din partea Ministerului Sănătății, doamna secretar de stat Stela Firu și doamna dr. Denisa Petrescu, reprezentantă a Centrului Național de Sănătate Mintală și Luptă Antidrog (CNSMLA).

Doamna dr. Petrescu a prezentat componenta în domeniul sănătății publice, în raport cu competențele Ministerului Sănătății, abordare bazată pe dovezi științifice, axată asupra tratamentului și prevenirii consumului de droguri. Au fost remarcate consolidarea rolului Agenției Uniunii Europene privind Drogurile (EUDA) și sporirea componentei de reducere a ofertei drogurilor și controlul pieței substanțelor psihoactive. Doamna doctor a notat lipsa operaționalizării componentei de răspuns pentru reducerea cererii, cu relevanță pentru domeniile sănătății și social, în cazul sistemelor de tratament din mai multe state membre, confruntate cu deficite de finanțare și de resurse umane. Deficitele nu sunt doar de ordin numeric, ci privesc și insuficiența formării specifice. Din această perspectivă, noua strategie a UE ar fi putut contribui la promovarea soluțiilor de reducere a dificultăților de ordin practic, prin sprijinirea resurselor umane din mai multe state membre - prin organizarea schimbului de bune practici, dar și prin mecanisme de finanțare dedicate pentru serviciile de sănătate. Deși utilizarea instrumentelor de inteligență artificială (IA) este foarte valoroasă, ele prezintă și riscuri potențiale, astfel încât se impune delimitarea datelor colectate și structurilor responsabile, în acord cu principiul proporționalității, ceea ce reclamă minimizarea datelor colectate pentru a nu crea registre de persoane care consumă droguri și protejarea drepturilor omului.

Doamna deputat Cristina-Mădălina Prună a dorit să afle detalii de la reprezentanții Ministerului Sănătății asupra situației centrelor de sănătate mintală și pentru prevenirea și adicțiilor. Doamna dr. Denisa Petrescu s-a referit la faptul că noile centre sunt rezultate prin efectul desființării Agenției Naționale Antidrog și înființării actualei Agenții Naționale pentru Politici și Coordonare în Domeniul Drogurilor și al Adicțiilor (ANPCDDA). A fost remarcată existența a două direcții pentru finanțarea centrelor de sănătate mintală și pentru prevenirea și adicțiilor: pe de o parte, în cadrul unui apel în derulare, administrat de Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene (MIPE), pentru dezvoltarea centrelor existente sau înființarea unor centre noi - apel adresat unităților sanitare; pe de altă parte, printr-un program finanțat prin a doua contribuție elvețiană, în care operatorul este Ministerul Sănătății, inițiativă care urmează a finanța 4-5 centre, printr-un program-pilot destinat copiilor în domeniul adicțiilor.

Doamna deputat Andra Constantinescu a prezentat proiectul de opinie asupra celor două documente strategice ale UE; opinia:

- a exprimat susținerea pentru noile documente strategice a UE, care urmăresc reducerea cererii și ofertei de droguri ilicite și abordarea efectelor negative ale acestor substanțe;
- a remarcat luarea în considerare a dinamicii fenomenului drogurilor și a sprijinit sporirea legăturii dintre noile documente strategice și acțiunile statelor membre în materie;
- a salutat instituirea unei direcții autonome pentru pregătire și răspuns, prin noua strategie;
- a sprijinit adaptarea activităților de prevenire la mediile specifice - școli, mediul sportiv, platforme de comunicare, închisori;
- a susținut consolidarea dimensiunii de sănătate publică, evitarea abordărilor cu potențial stigmatizant și susținerea capacității sistemelor de tratament – în particular în regiunile mai puțin dezvoltate, în zonele rurale și îndepărtate și în regiunile ultraperiferice ale Uniunii;
- a recomandat includerea unor mecanisme de sprijin pentru dezvoltarea resurselor umane, promovarea programelor europene de formare și schimbul de bune practici în domeniul adicțiilor și finanțarea adecvată a obiectivelor noii strategii;
- a cerut adaptarea măsurilor de prevenire și combatere a criminalității asociate drogurilor la particularitățile naționale, la rutele de trafic din sud-estul Europei, la funcționarea infrastructurii portuare, serviciilor de curierat și mediului online, precum și îmbunătățirea cooperării operaționale la nivel european, utilizarea tehnologiilor avansate pentru detecție și analiză și destructurarea rutelor transfrontaliere de trafic și fluxurilor financiare ilicite asociate traficului de droguri;
- a subliniat importanța programelor de prevenție pentru tineri;
- a amintit importanța obținerii și prelucrării unor informații fiabile privind drogurile și situația lor în statele membre și în Uniune în ansamblu;
- a recomandat măsuri specifice de protejare a datelor sensibile cu caracter personal.

La încheierea dezbaterilor, doamna deputat Furtună a supus la vot opinia finală asupra comunicării. Opinia a fost adoptată cu unanimitate de voturi, fiind transmisă Biroului permanent al Camerei Deputaților, pentru finalizarea procedurii parlamentare.

La punctul I.2. din ordinea de zi a fost dezbătută Comunicarea Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor – Introducerea planului de prevenire, pregătire și răspuns al Uniunii la crizele sanitare – **COM(2025) 745**.

Deputații au fost informați că Planul de prevenire, pregătire și răspuns al Uniunii la crizele sanitare completează eforturile naționale prin furnizarea unui cadru comun și contribuie la implementarea Strategiei europene privind o Uniune a pregătirii pentru situații de criză, JOIN(2025) 130. Planul oferă un cadru clar și practic pentru cele patru etape ale ciclului de gestionare a crizelor sanitare - prevenirea, pregătirea, răspunsul și redresarea după amenințări transfrontaliere grave la adresa sănătății -, acoperind o gamă largă de crize, inclusiv cele de origine biologică, chimică, necunoscută și care provin din mediul înconjurător. Planul Uniunii este strâns legat de planurile naționale și bazat pe acestea. Comunicarea include un capitol destinat consolidării planurilor naționale, asigurând în același timp un răspuns coordonat la nivel UE pentru o abordare coerentă a securității sanitare.

Din partea Ministerului Sănătății, la dezbateri a intervenit doamna secretar de stat Stela Firu, care a făcut referire la poziția elaborată în cadrul Institutului Național de Sănătate Publică (INSP). Planul de acțiune al UE privind amenințările transfrontaliere grave pentru sănătate nu înlocuiește competențele statelor membre, ci le completează, asigurând o valoare adăugată clară în gestionarea amenințărilor transfrontaliere pentru sănătate. Ministerul Sănătății și Institutul Național de Sănătate Publică consideră că planul UE reprezintă un instrument strategic și relevant pentru consolidarea securității sanitare europene, întemeindu-se pe lecții învățate din pandemia de Covid-19.

Ulterior, doamna deputat Corina Atanasiu a prezentat proiectul de opinie, document care:

- a exprimat susținerea pentru Planul de acțiune al Uniunii Europene privind amenințările transfrontaliere grave pentru sănătate, care trebuie să includă toate dimensiunile unei crize sanitare și o abordare integrată de tipul „o singură sănătate”;
- a admis caracterul transnațional al riscurilor la adresa sănătății și importanța coordonării între statele membre și a utilizării în comun a resurselor;
- a evidențiat rolul autorităților locale și regionale în gestionarea crizelor sanitare;
- a exprimat îngrijorări în privința unor factori socioeconomici, de natură să pună în cauză eficacitatea prevenirii, pregătirii și răspunsului la crize sanitare, precum inegalități sociale, deficit de personal calificat și distribuție inegală a specialiștilor, disparități de ordin regional privind accesul la servicii sanitare, erodarea încrederii publice în instituții și creșterea dezinformării;
- a propus conceperea unor instrumente adecvate de comunicare în situații de risc și de criză;
- a subliniat importanța schimbului de date și a evaluării rapide a riscurilor pentru luarea deciziilor;
- a subliniat caracterul esențial al corelării stocurilor naționale de contramăsuri medicale cu cele europene;
- a apreciat includerea explicită a etapei de redresare în planul de acțiune al Uniunii;
- a sprijinit asocierea strânsă a țărilor candidate la aderare și a celor din vecinătatea Uniunii la măsurile incluse în planul de acțiune al Uniunii.

În dezbateri au intervenit doamna vicepreședinte Dumitrina Mitrea, domnul deputat Tudor Ionescu, doamna deputat Mariana Vârgă și doamna Cristina-Mădălina Prună.

La încheierea dezbaterilor, doamna deputat Mirela Furtună a supus la vot opinia finală asupra comunicării. Opinia a fost adoptată cu majoritate de voturi, fiind transmisă Biroului permanent al Camerei Deputaților, pentru finalizarea procedurii parlamentare.

➤ În ziua de **28 aprilie a.c.**, din totalul de 29 de membri ai Comisiei, și-au înregistrat prezența 20 deputați: Diana STOICA (USR) - online, Ovidiu-Vasile CÎMPEAN (PNL), Mirela FURTUNĂ (PSD), Dumitrina MITREA (AUR), Dumitrița

ALBU (Neafiliați) - online, Corina ATANASIU (USR), Andreea Petronela CÎMPIANU (SOS RO), Andra-Claudia CONSTANTINESCU (AUR), Cosmin-Ioan CORENDEA (AUR) - online, Cristina-Emanuela DASCĂLU (AUR) - online, Mircea FECHET (PNL) - online, Giureci-Slobodan GHERA (Minorități) - online, Sorin Mihai GRINDEANU (PSD) - înlocuit de Nicolae-Adrian BARA - online, Tudor IONESCU (SOS RO), Attila-Gabor MARKÓ (UDMR), Oana MATAACHE (PSD) - online, Cristina-Mădălina PRUNĂ (USR), Ciprian-Constantin ȘERBAN (PSD) - înlocuit de Doinița CIOCAN - online, Lidia VADIM-TUDOR (AUR), Mariana VÂRGĂ (Neafiliați), Ion-Marcel VELA (PNL).

Au absentat motivat: Rozália-Ibolya BIRÓ (UDMR), Elena DOBOȘ (AUR), Andrei DOLINEASCHI (PSD), Ionel-Ovidiu BOGDAN (PNL), Simona BUCURA-OPRESCU (PSD), Adrian CÂCIU (PSD), Anamaria GAVRILĂ (POT), Adriana Diana TUȘA (PSD), Lidia VADIM-TUDOR (AUR).

➤ În zilele de **27, 29 și 30 aprilie a.c.** și-au înregistrat prezența toți deputații. Aceștia au procedat la studiu individual asupra subiectelor de interes pentru activitatea comisiei, menționate pe ordinea de zi la punctul II.

p.PREȘEDINTĂ

Mirela FURTUNĂ
Vicepreședinte

Redactat: C.M. Banu